

Số: 52 /BC-VPUB

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2020**

*(Tài liệu phục vụ họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 7)*

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

## **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG ĐẦU NĂM**

### **1. Các hoạt động chính của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh**

Trong tháng, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã dự và chỉ đạo nhiều nội dung quan trọng, trong đó nổi bật là:

- *Tham dự* Hội nghị Thủ tướng Chính phủ làm việc Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung và vùng Tây Nguyên tại Đà Nẵng; Hội thảo Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ công của người dân thông qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia; Diễn đàn cấp cao Năng lượng Việt Nam 2020; Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 40-CT/TW của Ban Bí thư tại Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội; Đại hội Đảng bộ các địa phương, đơn vị; Hội thảo “Huế - Kinh đô áo dài Việt Nam”; Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động giai đoạn 2016-2020; Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2016-2020 và biểu dương, khen thưởng phong trào thi đua “giỏi việc nước, đảm việc nhà” giai đoạn 2010-2020; Lễ dâng hương và đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ thành phố Huế nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng và trao tặng thưởng Huân chương Độc lập; Lễ ký Biên bản ghi nhớ hợp tác với Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP); Lễ tế Âm Hồn tại Đền Âm Hồn - 73 Ông Ích Khiêm.

- *Tổ chức* họp giao ban hằng tuần, họp rà soát, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các Đề án triển khai Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; nghe báo cáo tiến độ hằng tuần tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh năm 2020.

- *Làm việc* với Đoàn Công tác của Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

## **2. Một số hoạt động chỉ đạo, điều hành cụ thể**

Trong tháng, UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ban hành hơn **1.892** văn bản; ban hành **03** Quyết định quy phạm pháp luật, **388** Quyết định cá biệt; tổ chức hơn **80** phiên họp, ban hành **44** thông báo kết luận làm việc để giải quyết các vấn đề kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh, thông qua các Đề án, Chương trình, Kế hoạch theo Chương trình công tác của UBND tỉnh; cụ thể:

### **- Về đầu tư ngoài ngân sách:**

*Phê duyệt* Quyết định Chủ trương đầu tư Dự án Nhà máy xử lý nước sạch Vạn Niên công suất 120.000m<sup>3</sup>/ngđ của Công ty cổ phần Cấp nước Thừa Thiên Huế; sửa đổi Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất Khu dân cư tại khu quy hoạch LK8, LK9, CX11 và CC5 thuộc Khu A - Đô thị mới An Vân Dương; danh mục dự án có sử dụng đất cần lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Khu đô thị hai bên đường Chợ Mai - Tân Mỹ, thuộc Khu C - Đô thị mới An Vân Dương; danh mục dự án có sử dụng đất cần lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Khu ở - Thương mại OTM3 và Khu công viên vui chơi giải trí CX3 thuộc Khu A - Đô thị mới An Vân Dương; kết quả sơ tuyển lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất Khu đô thị phía Nam sông Như Ý, thuộc Khu E - Đô thị mới An Vân Dương; kết quả sơ tuyển lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất Khu nhà ở và thương mại, dịch vụ cao cấp tại nút giao vòng xuyên Võ Nguyên Giáp – Tô Hữu, thuộc Khu A – Đô thị mới An Vân Dương; điều chỉnh dự án đầu tư Trung tâm thu mua gỗ rừng trồng, sản xuất và chế biến gỗ mộc gia dụng, sơ chế nguyên liệu mùn cưa tại xã Hồng Thượng; danh mục dự án có sử dụng đất cần lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Nhà ở xã hội tại khu đất XH1 thuộc Khu B, khu đất XH1 thuộc Khu C, khu đất XH1 thuộc Khu E, khu đất XH6 thuộc Khu E - Khu đô thị mới An Vân Dương, tỉnh Thừa Thiên Huế; điều chỉnh thông tin dự án kêu gọi đầu tư đối với dự án tại khu đất 121 Nguyễn Sinh Cung, thành phố Huế; kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất Khu quy hoạch LK7, BT1, OTM1 và OTM2, thuộc Khu A - Đô thị mới An Vân Dương.

### **- Về đầu tư ngân sách:**

*Phê duyệt* quyết toán dự án hoàn thành Dự án: Đầu tư xây dựng Nâng cấp Trường Cao đẳng Y tế Huế; kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Phú Bài (giai đoạn 4) - đợt 2; báo cáo kinh tế - kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình Bảo tồn làng truyền thống dân tộc Cơ Tu, huyện Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế (giai đoạn 1); báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư và kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình Chinh trang Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế; kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp nhà ở nội trú và tường rào Hội Người mù tỉnh; phương án kỹ thuật thi công và dự toán rà phá bom mìn, vật nổ công trình Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Bắc Hương Sơ (khu vực 5, 6, 7); dự toán chi phí các công

việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn bị dự án để lập dự án Hạ tầng kỹ thuật khu đất CX7 thuộc khu A, đô thị mới An Vân Dương; dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn bị dự án để lập dự án Hạ tầng kỹ thuật khu đất CL10 và BV thuộc Khu A - Đô thị mới An Vân Dương; điều chỉnh dự án đầu tư Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Bắc Hương Sơ (khu vực 5); báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình Phát quang tuyến đường cơ động lên các mốc quốc giới, cọc dấu; phát quang đường thông tầm nhìn biên giới và xung quanh hệ thống mốc giới, cọc dấu giữa tỉnh Thừa Thiên Huế với tỉnh Salaval và tỉnh Sê Kông (Lào) theo hai Văn kiện pháp lý về biên giới Việt Nam – Lào; điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật công trình Khu tái định cư xã Phú Sơn, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế; quyết toán Hạng mục dự án hoàn thành Dự án: Phục hồi và quản lý bền vững rừng phòng hộ tỉnh Thừa Thiên Huế; điều chỉnh dự án Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống kinh thành Huế (giai đoạn 1 Đề án di dời dân cư, giải phóng mặt bằng khu vực 1 di tích Kinh Thành Huế); điều chỉnh, bổ sung kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch năm 2020 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; dự toán chi phí các công việc thực hiện ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư để lập Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án Xử lý khẩn cấp khắc phục xói lở bờ biển Hải Dương; điều chỉnh dự án và kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Kè chống sạt lở các đoạn xung yếu thuộc hệ thống sông Hương, hạng mục thực hiện giai đoạn 1: Đoạn từ cầu Kim Long đến chùa Thiên Mụ, thành phố Huế.

#### **- Về tài chính:**

*Phê duyệt* giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế tại các khu vực có nguy cơ lây nhiễm Covid-19; giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế tại các khu vực có nguy cơ lây nhiễm Covid-19; bổ sung kinh phí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổ chức các hội nghị về bảo tồn phố cổ Bao Vinh, Tổng kết đề án bảo tồn và phát huy giá trị nhà vườn Huế; bổ sung kinh phí cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; kinh phí chi thường công tác phòng, chống tội phạm ma túy (cho tập thể Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy và các cá nhân đã có thành tích phá thành công hai chuyên án ma túy 520H và 520P); bổ sung kinh phí cho Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh để thực hiện Dự án hệ thống cấp nước sinh hoạt cho Đại đội Bảo vệ biên giới 531 thuộc Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Sê Kông (Lào) do tỉnh Thừa Thiên Huế hỗ trợ; Phương án thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản - Sở Tư pháp giai đoạn 2021 – 2023; danh mục và kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án: Mua sắm thiết bị phục vụ dạy học năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế; danh mục, kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc Đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động các điểm Bưu điện Văn hóa xã phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 năm 2020; Đề án chống thất thu thuế trong giao dịch chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025; điều chỉnh dự toán kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Thừa Thiên Huế; danh mục, kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Mua sắm xe ô tô chuyên dùng để phục vụ công tác phòng, chống lụt bão cho Văn phòng HĐND và UBND thị xã Hương Thủy; phê duyệt danh mục và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói

thầu Cung ứng dịch vụ các hạng mục phục vụ Festival Huế năm 2020; hỗ trợ kinh phí cho Ban liên lạc K10, Tỉnh đội Thừa Thiên Huế; phân bổ vốn thực hiện dự án Cảng cá Tư Hiền kết hợp khu neo đậu tránh trú bão; bố trí vốn vay nước ngoài (kinh phí sự nghiệp) năm 2020 cho dự án Hành lang bảo tồn đa dạng sinh học tiểu vùng sông Mê Kông mở rộng (BCC) - giai đoạn 2 tỉnh Thừa Thiên Huế; dự toán chí phí phục vụ công tác lập đề án quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng và đô thị biển Vinh Xuân, huyện Phú Vang; dự toán chí phí phục vụ công tác lập đề án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch sinh thái Bạch Mã thuộc Vườn Quốc gia Bạch Mã, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế; kinh phí Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; dự toán quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch sinh thái Bãi Chuối, huyện Phú Lộc; bổ sung kinh phí cho Sở Giáo dục và Đào tạo để sửa chữa hệ thống Nhà vệ sinh phục vụ các kỳ thi; bổ sung kinh phí cho Ban quản lý Khu kinh tế công nghiệp tỉnh; hỗ trợ kinh phí cho Chi hội Nghệ sĩ dân gian Việt Nam tại Huế tham dự Đại hội toàn quốc tại Hà Nội; danh mục và kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói thầu mua sắm trang thiết bị cho lực lượng Cảnh sát giao thông.

#### **- Về đất đai:**

*Phê duyệt* cho Công ty TNHH Lộc Lợi gia hạn sử dụng đất theo quy định tại Điểm i, Khoản 1, Điều 64 Luật Đất đai (do chậm tiến độ sử dụng đất); thu hồi đất của Công ty Cổ phần Hưng Việt tại xã Lộc Điền, huyện Phú Lộc; phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thị xã Hương Thủy; thu hồi và giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Huế để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại phường Hương Sơ, thành phố Huế; bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện Nam Đông, thành phố Huế; thu hồi và giao đất cho Giáo xứ Tân Mỹ để mở rộng Giáo xứ (xây dựng nhà Mục vụ) tại thị trấn Thuận An, huyện Phú Vang; thu hồi và cho Công ty TNHH MTV Sản xuất và kinh doanh thủy sản Tiến Hưng thuê đất để nuôi trồng thủy sản tại xã Phong Mỹ, huyện Phong Điền; thu hồi và cho Công ty Cổ phần Phú Hoàng Thừa Thiên Huế thuê đất để làm xưởng sản xuất chế biến song mây tre đan tại cụm công nghiệp Hương Hòa, xã Hương Xuân, huyện Nam Đông; thu hồi và cho Công ty cổ phần tập đoàn Quế Lâm thuê đất để xây dựng Tổ hợp sản xuất, chế biến nông sản hữu cơ tại xã Phong Thu, huyện Phong Điền; cho Công ty Cổ phần điện Gia Lai thuê đất để làm đường dây 110kV thuộc dự án Nhà máy điện mặt trời Phong Điền tại xã Điền Lộc và xã Điền Hòa, huyện Phong Điền; giao đất cho Cảng vụ Hàng không miền Trung để mở rộng Cảng Hàng không quốc tế Phú Bài; cho Công ty TNHH MTV Thương mại và Dịch vụ Mỹ thuật Cổ Đô thuê đất để đầu tư xây dựng Xưởng điêu khắc mỹ nghệ từ đá tự nhiên và chất liệu Composite tại Cụm Công nghiệp Thủy Phương, phường Thủy Phương, thị xã Hương Thủy; thu hồi và giao đất cho Kho bạc Nhà nước Thừa Thiên Huế để xây dựng Trụ sở làm việc Kho bạc Nhà nước Phú Lộc tại thị trấn Phú Lộc, huyện Phú Lộc; thu hồi và cho Công ty TNHH Xây dựng vận tải Minh Nhật thuê đất để làm văn phòng tại phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà; Phương án cắm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo vệ đập Cụm công trình đầu mối Alin 3, Dự án thủy điện Alin B1; thu hồi đất của Công ty Cổ phần Xây lắp Thừa Thiên Huế tại 23 Hà Nội, phường Phú Nhuận và 42 Phan Chu Trinh, phường Trường An, thành phố Huế; phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thành phố Huế; cho Công ty Cổ phần

đầu tư Đoàn Sơn Thủy thuê đất để xây dựng Nhà máy điện mặt trời Phong Điền II tại xã Phong Chương, huyện Phong Điền.

**- Về tài sản công:**

*Phê duyệt* chuyển giao tài sản công về địa phương quản lý, xử lý Cơ sở nhà đất (cũ) của Trường THCS Nguyễn Du - thành phố Huế; điều chuyển khu nhà, đất số 28 Nguyễn Khuyến, thành phố Huế; mua mới xe ô tô chuyên dùng: phục vụ công tác phòng, chống bão lụt UBND thị xã Hương Thủy; phục vụ công tác trật tự đô thị UBND phường Thủy Lương; cho Đội Quản lý đô thị thuộc UBND huyện Phú Lộc để phục vụ công tác trật tự xây dựng đô thị; phục vụ công tác trật tự đô thị (UBND các phường: Thủy Dương, Thủy Phương); phục vụ công tác trật tự đô thị (UBND phường Thủy Châu); thanh lý xe ô tô do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật quản lý; điều chuyển: xe ô tô bán tải chuyên dùng phục vụ công tác (xe ô tô bán tải hiệu Ford, số loại Ranger, 05 chỗ ngồi, biển số: 75C-6355); xe ô tô hiệu Mitsubishi, số loại Zinger, 08 chỗ ngồi, biển số: 75C-6445, số máy: 4G64-TZ01825; thanh lý tài sản trên đất tại cơ sở nhà đất số 49-51 Hàm Nghi, thành phố Huế; giá khởi điểm để bán đấu giá khai thác tận dụng 29,36 ha gỗ rừng tự nhiên để thực hiện dự án Đường dây 500 kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi đoạn qua khu vực Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Hải Vân quản lý; giá khởi điểm bán đấu giá khai thác tận dụng 4,02 ha gỗ rừng tự nhiên để thực hiện dự án Đường dây 500 kV Quảng Trạch - Dốc Sỏi (Cty Nam Hòa); bán nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước tại số 33, 35 đường Nhật Lệ, phường Thuận Thành, thành phố Huế; tiếp nhận, điều chuyển tài sản công: Khu nhà, đất số 268 Điện Biên Phủ, thành phố Huế; điều chuyển khu nhà, đất điểm đỗ xe thuyền Bến xe Đông Ba, thành phố Huế cho Ban quản lý chợ Đông Ba quản lý, sử dụng.

**- Về nông nghiệp:**

*Phê duyệt* phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 2 Tiểu khu 70 thuộc xã Phong Xuân, huyện Phong Điền; báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 5, 6 Tiểu khu 68; Khoảnh 2 Tiểu khu 70 thuộc xã Phong Xuân, huyện Phong Điền;

**- Về quy hoạch, đô thị:**

+ *Phê duyệt* Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; các nội dung liên quan đến đô thị Phong Điền: đề cương đề án công nhận đô thị Phong Điền là đô thị loại IV, chương trình phát triển đô thị huyện Phong Điền và Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Phong Điền làm cơ sở cho việc triển khai lập đề án thành lập thị xã Phong Điền; điều chỉnh (cục bộ) Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) Khu A – Đô thị mới An Vân Dương, tỉnh Thừa Thiên Huế đối với khu đất có ký hiệu CC3; Nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; thành lập Khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Cồn Giá; thành lập Khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Hòn Núi Quện; báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 2, 3, 5, 9 Tiểu khu 131; Khoảnh 2, 3 Tiểu khu 132 thuộc xã Bình Thành và Khoảnh 4 Tiểu khu 142; Khoảnh 9 Tiểu khu 144; Khoảnh 1, 12, 13 Tiểu khu 146 thuộc xã Bình

Tiến, thị xã Hương Trà; phương án quản lý rừng bền vững của Công ty TNHH Nhà nước 1 Thành viên Lâm nghiệp Phong Điền giai đoạn 2020-2030; chủ trương đầu tư dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 11 Tiểu khu 178 và Khoảnh 4 Tiểu khu 181 thuộc xã Dương Hòa, thị xã Hương Thủy; chủ trương đầu tư dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 4, Khoảnh 9 Tiểu khu 282 và Khoảnh 5 Tiểu khu 284 thuộc xã Hồng Hạ, huyện A Lưới; chủ trương đầu tư dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 3 Tiểu khu 320, Khoảnh 1 Tiểu khu 323, Khoảnh 5 Tiểu khu 325, Khoảnh 1 Tiểu khu 326 và Khoảnh 1 Tiểu khu 327 thuộc xã Hương Nguyên, huyện A Lưới; chủ trương đầu tư dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 11, Tiểu khu 83 thuộc xã Phong Sơn, huyện Phong Điền; điều chỉnh, bổ sung danh sách tàu cá tỉnh Thừa Thiên Huế tham gia hoạt động thủy sản trên các vùng biển xa năm 2020; công bố mở cảng cá loại II; điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 5, 8 Tiểu khu 178, Khoảnh 9 Tiểu khu 167 thuộc xã Dương Hòa, thị xã Hương Thủy; báo cáo kinh tế kỹ thuật và kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 1, 7 Tiểu khu 21 thuộc xã Phong Mỹ, huyện Phong Điền; kế hoạch lựa chọn nhà thầu đợt 1 công trình Cảng cá Tư Hiền kết hợp khu neo đậu tránh trú bão, huyện Phú Lộc; điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu (giai đoạn 6) dự án Đầu tư phát triển rừng ven biển và đầm phá tỉnh Thừa Thiên Huế; thành lập Khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Cồn Sầy; thành lập Khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Đầm Hà Trung; chủ trương đầu tư dự án Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế tại Khoảnh 1, 3, 6, 7 Tiểu khu 181 và Khoảnh 1 Tiểu khu 184 thuộc xã Dương Hòa, thị xã Hương Thủy; hỗ trợ đầu tư theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND tỉnh đối với ông Đặng Phước Hoàng, chủ cơ sở nuôi tôm thẻ chân trắng thương phẩm công nghệ cao bằng chế phẩm sinh học trên ao tròn lót bạt tại xã Điền Lộc, huyện Phong Điền.

#### **- Về giao thông:**

*Thống nhất* bổ sung bãi thải phục vụ dự án đường Hồ Chí Minh đoạn Cam Lộ - La Sơn đoạn qua thị xã Hương Trà; bổ sung vị trí và phương án đổ thải phục vụ dự án đường Hồ Chí Minh đoạn La Sơn – Túy Loan đoạn qua huyện Nam Đông; chủ trương về vị trí đổ chất nạo vét phục vụ thi công Dự án Bến số 2- Cảng Chân Mây, gồm 04 vị trí có tổng với diện tích 32ha (5ha+11da+12ha+4ha), đảm bảo tiếp nhận khối lượng phát của Bến số 2 theo kiến nghị của Cục Hàng Hải Việt Nam (450.000m<sup>3</sup>) và không ảnh hưởng đến nhu cầu của Bến số 3 (270.00m<sup>3</sup>); kinh phí đền bù GPMB Bãi thải do Công ty Cổ phần Cảng Chân Mây đảm bảo; chủ trương về quản lý lộ giới, hành lang an toàn giao thông đường Hồ Chí Minh và Quốc lộ 49A đoạn qua huyện A Lưới; chủ trương về đầu tư lắp đặt, tiếp nhận để quản lý, vận hành khai thác hệ thống camera phục vụ công tác giám sát, quản lý phương tiện, xử phạt vi phạm giao thông trên địa bàn tỉnh.

#### **- Về nội vụ:**

*Phê duyệt* kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch UBND thị xã Hương Thủy, nhiệm kỳ 2016 - 2021 (Ông Lê Ngọc Sơn); kết quả bầu bổ sung chức vụ

Chủ tịch UBND thị xã Hương Thủy, nhiệm kỳ 2016 - 2021 ( Ông Nguyễn Thanh Minh); ông Nguyễn Văn Tú, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP; điều động và bổ nhiệm ông Trương Phước Tuấn, giữ chức vụ Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất; kết quả kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính; công nhận kết quả kiểm tra, sát hạch việc tiếp nhận viên chức vào công chức và xét chuyển cán bộ xã thành công chức cấp huyện đợt 3 năm 2020; công nhận Quỹ đủ điều kiện hoạt động và công nhận thành viên Hội đồng Quản lý Quỹ Học bổng khuyến tài Nguyễn Chí Thanh; cho phép thay đổi Giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ Quỹ Chí thiện vì trẻ em; Danh sách và dự toán kinh phí tinh giản biên chế đợt 9 năm 2020.

- **Về y tế:** Liên tục cập nhật, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19; thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế; đồng thời duy trì thường xuyên chế độ báo cáo hằng ngày, hàng tuần theo yêu cầu của các cơ quan Trung ương và UBND tỉnh; ban hành Thông cáo báo chí về tình hình dịch hằng ngày/các ngày trong tuần.

- **Về giáo dục đào tạo:**

+ *Phê duyệt* cấp Bằng Công nhận trường đạt chuẩn quốc gia cho 9 trường (mầm non, tiểu học, THCS) trên địa bàn tỉnh.

+ *Thống nhất* chủ trương cho Trường Cao đẳng Công nghiệp Huế liên kết với Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh mở lớp đào tạo liên thông từ trình độ trung cấp, cao đẳng lên trình độ đại học.

+ *Ban hành* Quy chế xét chọn và tuyên dương “Học sinh Danh dự toàn trường” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Chỉ thị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020-2021; Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT tỉnh Thừa thiên Huế năm 2020;

- **Về công nghệ thông tin:**

+ *Phê duyệt* đề cương và dự toán chi tiết các dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực CNTT năm 2020 để đặt hàng Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh;

+ *Chỉ đạo* triển khai áp dụng Bộ tiêu chí về chức năng, tính năng kỹ thuật của hệ thống phần mềm Hợp trực tuyến (Phiên bản 1.0); cung cấp chỉ số sẵn sàng ứng dụng CNTT-TT năm 2020; các đơn vị triển khai ứng dụng Bluezone và khăn trương tăng cường các giải pháp khai báo y tế toàn dân

- **Về lao động:** *Phê duyệt* danh sách người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm và giảm thu nhập do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19.

**3. Về thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao** (từ ngày 01/01/2019-30/7/2020):

Căn cứ Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, Chủ tịch UBND tỉnh đã giao cụ thể việc giải quyết đến từng cơ quan, đơn vị và yêu cầu Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết các nhiệm vụ và báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đúng thời hạn. Cụ thể, đến ngày 30/7/2020, tỉnh Thừa Thiên Huế được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tổng số 165 nhiệm vụ; trong đó, số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn là 114, số nhiệm vụ hoàn thành quá hạn là 02; số nhiệm vụ chưa hoàn thành là 49 (trong đó có 49 nhiệm vụ trong hạn đang thực hiện).

#### **4. Thực hiện chương trình công tác của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh**

##### **a) Về thực hiện chương trình công tác của Tỉnh ủy:**

Trong tháng, UBND tỉnh đã trình Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với 02 nội dung:

- Kết quả 5 năm thực hiện Kết luận 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

- Xin ý kiến phương án giải quyết các vụ việc liên quan đến đất của các cơ sở tôn giáo.

Như vậy, trong 7 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã trình và xin ý kiến của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với 40 Tờ trình, Báo cáo, Đề án.

##### **b) Về thực hiện chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh**

- Về triển khai các Đề án tại kỳ họp bất thường lần thứ 8 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 – 2021: Đến nay, đã chỉ đạo triển khai 20/20 Đề án.

- Về triển khai các Đề án tại kỳ họp bất thường lần thứ 9 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 – 2021: Đến nay, đã chỉ đạo triển khai 11/11 Đề án (trong đó 01 Đề án đã hoàn thành).

- Về triển khai các Đề án tại kỳ họp bất thường lần thứ 10 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 – 2021: Đến nay, đã chỉ đạo triển khai 08/08 Đề án (trong đó 03 Đề án đã hoàn thành)

- Về triển khai các Đề án tại kỳ họp thường kỳ lần thứ 10 HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 – 2021: Đến nay, đã chỉ đạo triển khai 12/12 Đề án (trong đó 10 Đề án đã hoàn thành).

##### **c) Về thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh**

Trong tháng 7 năm 2020, các cơ quan thuộc UBND tỉnh đã trình UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh thông qua 04/18 chương trình, đề án, báo cáo, kế hoạch (đạt tỷ lệ 22,22%/KH tháng 7). Số chương trình, đề án, báo cáo nợ đọng là 14 thuộc trách nhiệm của các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi



trường 04; Sở Kế hoạch và Đầu tư 02; Sở Văn hóa và Thể thao 02; Trung tâm Bảo tồn di tích Cố đô Huế 02; Sở Giáo dục và Đào tạo 01; Sở Khoa học và Công nghệ 01; Sở Du lịch 01; Trung tâm Festival Huế 01.

\* Có 15 Đề án xin gia hạn thời gian thực hiện; 03 Đề án đưa ra khỏi chương trình công tác năm 2020.

Tỷ lệ hoàn thành việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tháng 5 đạt 4/16 văn bản (đạt tỷ lệ 25%/KH tháng 7). Các văn bản nợ đọng thuộc trách nhiệm của các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông: 03; Sở Xây dựng: 03; Sở Kế hoạch và Đầu tư: 02; Sở Giao thông Vận tải: 02; Sở Tài nguyên và Môi trường: 02

\* Có 11 Văn bản xin gia hạn thời gian thực hiện; 02 Văn bản đưa ra khỏi chương trình công tác năm 2020.

*(Có Thống kê chi tiết kèm theo)*

## **5. Về tình hình thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh (Từ ngày 01/01/2020-31/7/2020):**

UBND tỉnh, Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh ban hành **1.977** văn bản có ý kiến chỉ đạo quy định thời gian hoàn thành cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và đơn vị, địa phương.

Đến nay, đã có **3.322/3.477** ý kiến chỉ đạo có quy định thời gian đã hoàn thành, đạt tỷ lệ 95.54% (trong đó hoàn thành quá hạn 1.043 ý kiến, chiếm 30%); 155 ý kiến chỉ đạo chưa thực hiện quá hạn, chiếm 4,46% (trong đó: 4 ý kiến chỉ đạo quá hạn chưa thực hiện; 151 ý kiến chỉ đạo đang thực hiện quá hạn).

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành như sau:

1. Việc thực hiện chương trình công tác còn hạn chế; tỷ đề án, dự án chuẩn bị chậm, chất lượng chưa cao, vẫn còn nhiều Đề án chưa thực hiện, nợ đọng thời gian dài, xin điều chỉnh thời gian thực hiện.. Một số Sở, cơ quan chuyên môn được giao chủ trì xây dựng đề án, dự án chưa làm hết trách nhiệm, thời gian thực hiện chậm, sự phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan thiếu chặt chẽ, ảnh hưởng đến công tác điều hành chung.

2. Việc chấp hành Quy chế làm việc tuy đã có nhiều cố gắng, chuyên biến tích cực nhưng vẫn còn một số Sở, ngành, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc, thường xuyên; đặc biệt là công tác thông tin, thực hiện chế độ báo cáo vẫn chưa được thực hiện đầy đủ, trễ hạn so với yêu cầu; một số đơn vị chưa chủ động xây dựng chương trình công tác để triển khai chương trình công tác do UBND tỉnh ban hành.

3. Công tác quản lý, điều hành một số ngành, lĩnh vực còn hạn chế, bất cập nhưng chưa được khắc phục triệt để như: Tiến độ thực hiện thủ tục đầu tư công chưa đạt yêu cầu; công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ở một số địa phương vẫn chưa được quan tâm.... Nhiều ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh vẫn thực hiện chậm so với tiến độ yêu cầu.

4. Tỷ lệ nợ đọng các nội dung tại Chương trình công tác tháng 07/2020 còn cao; số lượng đề án gia hạn thời gian thực hiện lớn.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÁC THÁNG TIẾP THEO**

Nhằm thực hiện tốt mục tiêu và các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, trong các tháng còn lại của năm 2020, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh cần tập trung vào những nhiệm vụ chủ yếu của UBND tỉnh đã đề ra ngay từ đầu năm; khắc phục những khó khăn do dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (dịch Covid-19); tập trung cao độ thực hiện chiến lược “mục tiêu kép”, một mặt vừa phòng chống dịch, mặt khác vẫn đảm bảo duy trì hoạt động kinh tế theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ. Một số nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại năm 2020 như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP và số 02/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 22/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Quyết định 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2020 của UBND tỉnh về triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2020 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 và các Chỉ thị, chương trình trọng điểm đã được UBND tỉnh ban hành từ đầu năm.

- Tổ chức triển khai; phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương triển khai tốt, đúng tiến độ các nội dung tại Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Khẩn trương hoàn chỉnh các Đề án “Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trên nền tảng bảo tồn và phát huy giá trị di sản Cố đô Huế và bản sắc văn hóa Huế; Cơ chế, chính sách đặc thù đối với Thừa Thiên Huế”; Điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế trình Chính phủ và Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Tập trung chuẩn bị tốt nội dung các phiên họp của Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI tại Tỉnh ủy; điều chỉnh chương trình công tác các tháng còn lại năm 2020 của UBND tỉnh; chuẩn bị xây dựng chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các Đề án của HĐND tỉnh tại kỳ họp bất thường lần thứ 8, 9, 10, kỳ họp thường kỳ lần thứ 10, HĐND tỉnh khóa VII.

- Các Sở, ngành liên quan tích cực hoàn thành các nội dung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp bất thường, kỳ họp chuyên đề tháng 9/2020 theo đúng quy định.

**2.** Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, nâng cao chất lượng điều hành bằng những việc làm cụ thể, có tính đột phá để đạt được hiệu quả thực chất hướng đến nền hành chính thân thiện, phục vụ, hiện đại và hiệu quả. Đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công việc của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn công tác chỉ đạo, triển khai với công tác theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra công vụ, kiên quyết xử lý, thay thế cán bộ, công chức thiếu tinh thần trách nhiệm trong công việc, uy tín thấp, năng lực, trình độ hạn chế, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu người dân và doanh nghiệp.

Các Sở, ngành, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành đúng hạn, đảm bảo chất lượng các nội dung các Đề án, Chương trình, Báo cáo theo Chương trình công tác của UBND tỉnh; giảm thiểu tối đa tỷ lệ nợ đọng, gia hạn thời gian thực hiện.

Các đơn vị, địa phương chủ động sử dụng công nghệ thông tin để phục vụ các cuộc họp cần thiết bằng hình thức trực tuyến, hạn chế họp trực tiếp đông người, tổ chức làm việc tại nhà phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương nhưng nhiệm vụ phải hoàn thành, không để đình trệ công việc, nhất là những công việc có thời hạn.

Triển khai các dịch vụ đô thị thông minh với phương châm lấy người dân làm trung tâm, tập trung các dịch vụ nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền. Tập trung triển khai hạ tầng và các dịch vụ đô thị thông minh tại Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh của tỉnh và xây dựng Hệ sinh thái trong 05 lĩnh vực: giáo dục, y tế, du lịch, giao thông, môi trường.

**3.** Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2020 trước ngày 30/11/2020. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư để triển khai thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm. Thực hiện

việc điều chuyển nguồn vốn đầu tư công cho công trình, dự án khác nếu chủ đầu tư không làm tốt công tác giải phóng mặt bằng. Kết quả giải ngân thanh toán vốn đầu tư công là một trong nội dung đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2020 của bộ phận, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý thực hiện dự án; trường hợp không hoàn thành kế hoạch giải ngân theo tiến độ đề ra, kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, người đứng đầu, cá nhân liên quan; trường hợp kết quả giải ngân năm 2020 đạt dưới 100% thì không xét thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ cho người đứng đầu, Chủ đầu tư dự án và các cá nhân liên quan năm 2020.

**4. Tăng cường chỉ đạo công tác GPMB.** Ưu tiên giải phóng, bàn giao mặt bằng cao tốc Cam Lộ - La Sơn. Đẩy nhanh tiến độ di dời 523 hộ dân sống tại khu vực Thượng Thành trong 2019 (đợt 1, giai đoạn 1 (2019 - 2021) và di dời 2.500 hộ dân còn lại của đợt 2, đảm bảo tiến độ chi trả và di dời trước ngày 31/12/2020. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư. Tập trung mọi nỗ lực để thu hút đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách; hỗ trợ, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ khởi công, thi công các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư: Sân golf Thiên An, Khu du lịch sinh thái Biển Hải Dương (Eco Park), BRG; Khu du lịch nghỉ dưỡng Lộc Bình (Tập đoàn Văn Phú); Khu dịch vụ du lịch nghỉ dưỡng Cồn Sơn...

**5. Tiếp tục tăng cường quản lý thu, chi trong điều kiện khó khăn** do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, phải đảm bảo thu ngân sách theo kế hoạch. Quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Chủ động nguồn kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ chi cấp bách, bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển và đảm bảo kinh phí phòng chống dịch Covid-19.

Tập trung rà soát lại các nguồn thu trên địa bàn, khai thác các nguồn thu mới, các nguồn thu có khả năng thu vượt so với dự toán giao để bù đắp cho các khoản hụt thu do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Tích cực thực hiện quyết liệt các giải pháp thu hồi nợ đọng thuế.

**6. Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch vụ Hè - Thu 2020** nhằm giảm thiểu thiệt hại khu mùa mưa lũ đến; tiếp tục tập trung theo dõi sát tình hình dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm để có các giải pháp phòng, chống dịch hiệu quả. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân hoàn thành các hạng mục năm 2020 trước mùa mưa bão; hoàn thành các thủ tục, hồ sơ, công tác giải phóng mặt bằng liên quan đến dự án. Tập trung chỉ đạo triển khai phương án vận hành, bảo đảm an toàn cho các đập, hồ chứa trong mùa mưa bão; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động phương án phòng chống thiên tai, cảnh báo mưa lũ, sạt lở. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020, quan tâm việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

Đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); phần đầu ít nhất 20 sản phẩm tiềm năng, có lợi thế của địa phương được hoàn thiện, nâng cấp, tiêu chuẩn hóa.

**7.** Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản; kiên quyết xử lý các cơ sở gây ô nhiễm nghiêm trọng, kiểm soát chặt chẽ nguồn xả thải; triển khai thực hiện các biện pháp nhằm khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường. Tích cực rà soát các dự án đã giao đất, cho thuê đất nhưng chưa triển khai hoặc triển khai chậm tiến độ để tham mưu UBND tỉnh thu hồi đất theo đúng quy định.

**8.** Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021.

**9.** Tiếp tục tập trung cao độ công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh Covid-19, không thể chủ quan, lơ là; kiểm soát chặt chẽ người từ thành phố Đà Nẵng, Quảng Trị và các vùng có dịch khác về hoặc đến Thừa Thiên Huế; thường xuyên cập nhật, nắm thông tin từ các bản thông báo của Bộ Y tế và trong nhân dân để kịp thời phát hiện các trường hợp đến và trở về Thừa Thiên Huế từ các tỉnh, thành phố có người mắc Covid-19; khẩn trương tổ chức theo dõi y tế, áp dụng các biện pháp cách ly phù hợp.

Tiếp tục tăng cường công tác y tế dự phòng, giám sát phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục tập trung chỉ đạo để thực hiện có hiệu quả đề án nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh của các cơ sở y tế. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

**10.** Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo và giải quyết việc làm năm 2020. Triển khai đồng bộ các cơ chế, chính sách tạo việc làm, giải quyết việc làm và đào tạo nghề, nhất là đối với lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, công tác người có công và công tác an sinh xã hội.

**11.** Tiếp tục duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh”, phong trào “nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần” nhằm tạo sự chuyển biến lớn trong ý thức cộng đồng xã hội, góp phần xây dựng hình ảnh quê hương “xanh - sạch – sáng”.

**12.** Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Công an tỉnh triển khai có hiệu quả kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là trong thời điểm phòng,

chống dịch hiện nay, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân. Nắm chắc tình hình liên quan đến an ninh chính trị nội bộ, nhất là Đại hội Đảng các cấp; an ninh tôn giáo, đối tượng khiếu kiện liên quan dịch bệnh Covid-19. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là vi phạm về nồng độ cồn.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tháng 7 và 7 tháng đầu năm, một số nhiệm vụ trọng tâm các tháng tiếp theo năm 2020, Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Trung tâm Bảo tồn di tích Cố đô Huế;
- Ban Quản lý khu kinh tế, công nghiệp tỉnh;
- VP: Lãnh đạo và các CV;
- Lưu: VT, KH.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Trần Thị Hoài Trâm**